
Baltijas jūras piekrastes 
apmeklējuma un tā radītās 
slodzes uz vidi izvērtējums un 
piekrastes publiskās 
infrastruktūras apsekojums

RĪGA
16.10.2019. Nocticus SIA

Dr.geogr., Asoc. Prof.

Andris Klepers



Jūrkalne



Ventspils

Strante

Jūrmala



KĀPĒC IR SVARĪGI ZINĀT APMEKLĒJUMU SKAITU?

IETEKME  |  STRATĒĢIJA  |  EFEKTIVITĀTE  |  INVESTĪCIJU ATDEVE (ROI)

PĀRVALDĪBAS SCENĀRIJI



TŪRISTU NAKŠŅOJUMI



Jūrmala

Kolka Tūja



Tūristi | tūristu mītņu 
skaits & struktūra



365 dienas | liela daļa darbojas tikai sezonāli

*44% vidējais gultas vietu noslogojums

*49% vidējais numuru noslogojums

Vērtētais (ņemot vērā kapacitāti): ~2 milj. 

nakšņojumu (1/3  no kopējā nakšņojumu skaita 

Latvijā + Rīga)

Oficiālā statistika 

(CSP) = 1,25 milj.

nakšņojumu + Riga
Tūristu mītņu 
izvietojums & 
pieprasījums & 
piekrastē



APMEKLĒJUMA SKAITS
MĒRĪJUMI | VĒRTĒJUMI | TENDENCES



AUTOMĀTISKIE SKAITĪTĀJI & MĒRĪJUMI

2926,83 EUR Cirpstene

Vecāķi

Šķēde



Apmeklējumu dati 
- sezonalitāte



Ventspils pludmale – viena no centrālajām 
ieejām = 5770 apmeklējumi nedēļā

sunday



Iemīļotākās 
pludmales 
apmeklētāj
u vērtējumā



SKAITS PA NEDĒĻĀM SKAITA SADALĪJUMS PA NEDĒĻAS DIENĀM

SKAITA DALĪJUMS PA STUNDĀM BRĪVDIENĀSSKAITA DALĪJUMS PA STUNDĀM DARBADIENĀS



Apmeklētāju datu alternatīvas: tiešsaistē pirktās biļetes 
uz piekrastes publiskajiem pasākumiem



2017 = 5,2 milj.
2018 = 4,6 milj. 

2015 = 4,7 milj. apmeklējumi pie jūras

LV iedzīvotāju 
tūrisma 

braucienu skaits 

piekrastes 

pašvaldībās



17Roja

Publiskās infrastruktūras 
vērtējums



Vid. = 2h 38 min







PāvilostaSvētciems



Ventspils



Carnikava



Ķemeri

Garupe



APMEKLĒTĀJU IETEKME  
VEĢETĀCIJA | ATKRITUMI 





Garciems



Lilaste



Tīrākās pludmales

(2012 - 2017)

Abragciems 31

Irbes ieteka 52

Mazirbe 83

Gaujas ieteka 88

Ziemupe 91

Daugavgrīva 597

Apšuciems 378

Engure centre 360

LV-LT border 332

Saulkrastu centrs 309

Netīrākās pludmales

(2012 - 2017)
A

tk
ri
tu

m
u

 v
ie

n
īb

a
s 

u
z 

1
0
0

m

Plastmasas atkritumi 59%

Izsmēķi 7,7%

Papīrs un kartons 7,4%

…



NOSLĒGUMĀ

Apmeklētāju skaits pieaug, palielinās ekonomiskā 
nozīme, taču pieaug arī atkritumu problēma

Polarizējas viedokļi – no pilsētu un blīvāk apdzīvotu ciemu 
pludmalēm gaida vairāk; no dabiskām vietām –
minimāla infrastruktūra piekļuvei – vērtība ir dabiskums un 
mazāk cilvēku

Precīza segmentēšana un saziņa par piekrastes 
piemērotību noteiktiem atpūtas veidiem –apmeklētāju 
ekspektācijas (60% ir apmierināti)

Piekrastes labiekārtojums – stāvoklis uzlabojas, taču nav 
vēl pietiekošs

Kritiski: sausās tualetes, atkritumu apsaimniekošana, stihiski 
izbraukāti stāvlaukumi kāpu zonā, universālā dizaina 
fragmentācija

Veģetācija: pūļa pārvaldība, ieradumi, uzlabojumu 
piemēri

Vairāk secinājumu vēl 

turpinājumā – darbs datu 

apkopošanas un 

interpretācijas stadijā līdz 

31.oktobrim.


